
DECRETO N. 7653 Del 29/05/2025

Identificativo Atto n. 608

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

O.C.D.P.C. n. 1083/2024 - Approvazione dell’elenco dei beneficiari per l’immediato sostegno al tessuto

economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente

interessate dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023

nel territorio della Provincia di Brescia, con il relativo importo massimo concedibile.

L'atto si compone di  pagine di cui

 pagine di allegati     parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G. SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE
COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 1083/2024

RICHIAMATI:
-    l’articolo 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni

e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

-    il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
-    la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di

protezione civile”;

VISTE:
-    la delibera del Consiglio dei ministri del 15 aprile 2024 con la quale è stato

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 nel
territorio della Provincia di Brescia e con la quale sono stati stanziati euro
4.500.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44,
comma 1, del suddetto decreto legislativo n. 1 del 2018;

-    l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (di seguito OCDPC) n.
1083 del 9 maggio 2024, recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20
ottobre al 10 novembre 2023 nel territorio della provincia di Brescia”,

-    la delibera del Consiglio dei ministri del 9 aprile 2025, con la quale è stato prorogato,
di ulteriori dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che si sono verificati nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre
2023 nel territorio della provincia di Brescia;

-    la delibera del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2025 (pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 21 del 27 gennaio 2025) con la quale, ai sensi dell’articolo 24, comma 2,
del d.lgs. 1/2018, sono stati stanziati ulteriori fondi in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 nel
territorio della Provincia di Brescia, per il completamento delle attività di cui alle
lettere b) e c) e per l'avvio degli interventi più urgenti di cui alla lettera d) del comma
2 dell’articolo 25 del medesimo decreto legislativo e che assegna a Regione
Lombardia euro 15.800.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui
all’articolo 44, comma 1, del richiamato d.lgs. 1/2018;

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti articoli dell’OCDPC n. 1083/2024:



-    articolo 1, comma 1, ai sensi del quale il Direttore generale pro-tempore della
Direzione competente in materia di Protezione Civile della Regione Lombardia è
stato nominato Commissario delegato;

-    articolo 4, comma 3, relativo alle prime misure di immediato sostegno al tessuto
economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e
produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi in oggetto (articolo 25,
comma 2, lettera c), d.lgs. 1/2018), che stabilisce criteri e massimali per
l’assegnazione delle risorse come di seguito specificato, utilizzando la modulistica
predisposta dal Dipartimento della Protezione Civile ed allegata all’Ordinanza:

o    limite massimo di euro 5.000,00 per attivare le prime misure economiche nei
confronti dei singoli nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e
continuativa risulti compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua
integrità funzionale;

o    limite massimo di euro 20.000,00 assegnabile ad una singola attività
economica e produttiva per l’immediata ripresa delle attività economiche e
produttive sulla base di apposita relazione tecnica contenente la descrizione
delle spese a tal fine necessarie;

-    articolo 4, comma 4, che prevede il riconoscimento dei predetti contributi sulla base
di criteri di priorità e modalità attuative fissati con provvedimento del Commissario
delegato, nei limiti delle risorse messe a disposizione ai sensi dell’art. 24, comma 2,
del d.lgs. 1/2018, inviandone gli elenchi per presa d’atto al Dipartimento della
Protezione Civile;

-    articolo 4, comma 5, che regola il rapporto tra i contributi concessi ed eventuali
coperture assicurative godute dai beneficiari, nonché da eventuali future
provvidenze a qualunque titolo previste;

RICHIAMATO l ’Allegato 3, denominato Note operative 1083-24, allegato alla
comunicazione di avvio della ricognizione dei fabbisogni trasmessa dall’Ufficio territoriale
regionale di Brescia agli Enti interessati in data 21/05/2024 con nota avente protocollo
AE03.2024.0003841;

DATO ATTO che:
-    il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della

OCDPC n. 1083/2024, ha disposto, con nota n. 158063 del 04/06/2024, a favore del
Commissario delegato, l’apertura del conto di contabilità speciale n. 6447 presso la
Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – sezione provinciale di Milano;

-    il Dipartimento della Protezione Civile ha provveduto ad accreditare sulla contabilità
speciale n. 6447, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 della citata OCDPC n. 1083/2024,
la somma di € 4.500.000,00, assegnati con delibera del Consiglio dei ministri del 15
aprile 2024, così come è stato accreditato l’acconto del 50% pari a € 7.900.000,00



delle risorse stanziate con delibera del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2025;

DATO ATTO che i contributi di cui all’OCDPC n. 1083/2024 sono destinati sia ai cittadini,
le cui abitazioni principali, abituali e continuative sono site nel territorio interessato dagli
eventi calamitosi, sia alle attività economiche e produttive, comprese quelle afferenti al
settore agricolo, alla pesca e acquacoltura, con sede legale od operativa nel territorio
interessato dagli stessi eventi calamitosi, che abbiano presentato, tramite il portale Bandi e
Servizi di Regione Lombardia, rispettivamente il Modulo B1 - Ricognizione dei danni subiti
e domanda di contributo per l’immediato sostegno alla popolazione o il Modulo C1 -
Ricognizione dei danni e domanda di contributo per l’immediata ripresa delle attività
economiche e produttive, messi a disposizione nei giorni successivi alla pubblicazione su
Gazzetta Ufficiale dell’Ordinanza in questione, e che siano inseriti nella ricognizione degli
ulteriori fabbisogni per le attività di cui alla lettera b) e per quelle relative alle lettere c) e d),
del comma 2 dell'articolo 25 del citato decreto legislativo n. 1 del 2018, trasmessa da
Regione Lombardia al Dipartimento della Protezione Civile da ultimo con nota del 6
settembre 2024 protocollo Y1.2024.0017593;

RITENUTO, inoltre, sulla base della ricognizione degli ulteriori fabbisogni trasmessa al
Dipartimento di Protezione Civile come richiamata al punto precedente, di procedere
all’approvazione delle seguenti tabelle riepilogative dei beneficiari dei contributi di cui alla
lettera c), comma 2, articolo 25 del d.lgs. 1/2018, suddivisi per ciascuna tipologia di
contributo, come di seguito specificato:

-    Tabella A – Elenco dei beneficiari, con relativo importo massimo concedibile, del
contributo per l’immediato sostegno nei confronti dei nuclei familiari la cui abitazione
principale, abituale e continuativa è stata compromessa dagli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 nel territorio
della Provincia di Brescia;

-    Tabella B – Elenco dei beneficiari, con relativo importo massimo concedibile, del
contributo per l’immediato sostegno nei confronti delle attività economiche e
produttive direttamente interessate dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi
nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 nel territorio della Provincia di Brescia;

CONSIDERATO che tali elenchi sono sottoposti alla presa d’atto del Capo del
Dipartimento di Protezione Civile, così come definito dall’articolo 4, comma 4, del d.lgs.
1/2018;

RICHIAMATI:
-    il decreto del Commissario delegato n. 7330 del 26/05/2025, recante: “O.C.D.P.C. n.

1083/2024 – Approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di
contributo per l’immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti



delle attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eccezionali
eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 nel
territorio della Provincia di Brescia. Determinazioni in ordine a criteri e modalità di
applicazione dei regolamenti n. 651/2014/UE, n. 2472/2022/UE e n. 2473/2022/UE
nell’ambito dell’assegnazione di contributi assegnati alle attività economiche e
produttive ed alle attività che rientrano nel settore agricolo, della pesca e
dell’acquacoltura” e relativi allegati e che, conformemente alla procedura indicata
dagli articoli 9 “Pubblicazione e informazione” e 11 “Relazioni” del Regolamento
(UE) 651/2014, del Regolamento (UE) 2472/2022 e del Regolamento (UE)
2473/2022, è stato comunicato alla Commissione Europea, attraverso il sistema
SANI2;

-    il decreto del Commissario delegato n. 7444 del 27/05/2025, recante “O.C.D.P.C. n.
1083/2024 - Approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di
contributo per l’immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti dei
nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa è stata
compromessa dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20
ottobre al 10 novembre 2023 nel territorio della Provincia di Brescia” e relativi
allegati;

CONSIDERATA la necessità di garantire ex ante i criteri per la conformità alla disciplina
europea in materia di aiuti di Stato ed in particolare:

-    del Regolamento n. 651/2014/UE – artt. da 1 a 12, in particolare richiamando
l’articolo 6, paragrafo 5, lettera f), e art. 50 – e del regime SA.119053;

-    del Regolamento n. 2472/2022/UE – artt. da 1 a 13, in particolare richiamando
l’articolo 6, paragrafo 5, lettera j), e art. 37 – e del regime SA.119014;

-    del Regolamento n. 2473/2022/UE – artt. da 1 a 13, in particolare richiamando
l’articolo 6, paragrafo 5, lettera b), e art. 49 – e del regime SA.119005;

DATO ATTO che, ai sensi e per i fini dell’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234
e del decreto 31 maggio 2017, n. 115, gli uffici competenti hanno proceduto ad acquisire:

-    il CAR 32345 per il regime SA.119053 e i COR per ogni attività economica e
produttiva non appartenente al settore agricolo, beneficiaria del contributo per la
ripresa dell’attività (articolo 4, comma 3, OCDPC n. 1083/2024), come riportato nella
Tabella B allegata al presente provvedimento, ed all’inserimento delle informazioni
circa le agevolazioni concesse in regime di aiuto nel RNA;

-    il SIANCAR 1018044 per il regime SA.119014 e i SIANCOR per ogni attività
economica e produttiva appartenente al settore agricolo e forestale, beneficiaria del
contributo per la ripresa dell’attività (articolo 4, comma 3, OCDPC n. 1083/2024),
come riportato nella Tabella B allegata, ed all’inserimento delle informazioni circa le
agevolazioni concesse in regime di aiuto nel SIAN;



-    il SIPACAR 100470306 per il regime SA.119005 e i SIPACOR per ogni attività
economica e produttiva, operante nel settore della pesca e dell’acquacoltura,
beneficiaria del contributo per la ripresa dell’attività (articolo 4, comma 3, OCDPC n.
1083/2024), come riportato nella Tabella B allegata, ed all’inserimento delle
informazioni circa le agevolazioni concesse in regime di aiuto nel SIAN;

DATO ATTO che, per le misure di cui all’articolo 4, comma 3, OCDPC n. 1083/2024, il
Commissario delegato ha proceduto, secondo le modalità impartite dal “Dipartimento per
la programmazione e il coordinamento della politica economica” all’acquisizione dei CUP
dei rispettivi interventi;

DATO ATTO che i contributi afferenti al comparto privato di cui al presente decreto si
configurano come prime misure economiche atte a fronteggiare le più urgenti necessità
(articolo 25, comma 2, lett. c), del d.lgs. 1/2018) e, quindi, sono esclusivamente finalizzati
al ripristino dell’integrità funzionale dell’abitazione principale, abituale e continuativa e al
ristoro dei danni subiti dai beni immobili e mobili funzionali alla ripresa dell’attività
economica e produttiva;

VISTI:
-    la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di

Organizzazione e Personale” e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, in
ordine alla competenza ad adottare il presente atto;

-    la DGR XII/2115 del 25/03/2024 con la quale è stato conferito ad Alberto Cigliano
l’incarico di Direttore Generale della Direzione Sicurezza e Protezione Civile;

-    la nota prot. Y.2024.0006149 del 27 marzo 2024 con la quale è stato comunicato al
Dipartimento di Protezione Civile l’avvicendamento del Direttore Generale Sicurezza
e Protezione Civile nel ruolo di Commissario delegato per le emergenze connesse
agli eventi calamitosi di tipo idrogeologico;

VISTI gli artt. 26, 27 e 42 del d.lgs. n. 33/2013 che dispongono gli adempimenti in materia
di pubblicità e trasparenza;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto
dall’Ordinanza n. 1083/2024 e atti ad essa correlati e conseguenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre all’attuazione dell’Obiettivo
strategico 5.3.3 “Aumentare la resilienza del territorio, le azioni di adattamento ai
cambiamenti climatici e mitigare il rischio idrogeologico, anche negli eventi emergenziali”,
identificato nel Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura,
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023,



DECRETA

per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente recepite:

1.    di approvare le seguenti tabelle, redatte sulla base della ricognizione degli ulteriori
fabbisogni trasmessa da Regione Lombardia al Dipartimento di Protezione Civile da
ultimo con nota del 6 settembre 2024 protocollo Y1.2024.0017593, allegate al
presente provvedimento:
-    Tabella A – Elenco dei beneficiari, con relativo importo massimo concedibile, del

contributo per l’immediato sostegno nei confronti dei nuclei familiari la cui
abitazione principale, abituale e continuativa è stata compromessa dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre
2023 nel territorio della Provincia di Brescia;

-    Tabella B – Elenco dei beneficiari, con relativo importo massimo concedibile, del
contributo per l’immediato sostegno nei confronti delle attività economiche e
produttive direttamente interessate dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi
nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 2023 nel territorio della Provincia di
Brescia;

2.    di dare atto che, limitatamente ai beneficiari che svolgono attività economica e
produttiva, i contributi sono concessi ed erogati nel rispetto:
-    del Reg. n. 651/2014/UE, sia per la parte generale (artt. da 1 a 12) che per la

sezione particolare di cui all’art. 50 e del regime SA.119053 registrato in RNA con il
CAR 32345;

-    del Reg. n. 2472/2022/UE, sia per la parte generale (artt. da 1 a 13) che per la
sezione particolare di cui all’art. 37 e del regime SA.119014 registrato in SIAN con
SIANCAR 1018044;

-    del Reg. n. 2473/2022/UE, sia per la parte generale (artt. da 1 a 13) che per la
sezione particolare di cui all’art. 49 e del regime SA.119005 registrato in SIPA con
SIPACAR 100470306;

3.    di trasmettere al Dipartimento di Protezione Civile il presente decreto, unitamente agli
elenchi dei beneficiari, per la relativa presa d’atto, così come definito dall’articolo 4,
comma 4, del d.lgs. 1/2018;

4.    di dare atto che la spesa relativa agli interventi in parola è imputata sulle risorse di cui
al conto di contabilità speciale n. 6447, aperto presso la Banca d’Italia – Tesoreria



dello Stato – sezione provinciale di Milano;

5.    di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 26, 27 e 42 del d.lgs. n. 33/2013, nel rispetto della normativa UE in tema
di trattamento dei dati personali.

Il Commissario delegato OCDPC n. 1083/2024
Direttore Generale Sicurezza e Protezione Civile

ALBERTO   CIGLIANO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



OCDPC1083ART4_2024-BS-1_Tab-B 5868421 BRESCIA BS 4.500,00  E74F25000380001

OCDPC1083ART4_2024-BS-2_Tab-B 5869012 BRESCIA BS 4.500,00  E74F25000380001

OCDPC1083ART4_2024-BS-3_Tab-B 5874763 BERZO DEMO BS 5.000,00  E74F25000380001

OCDPC1083ART4_2024-BS-4_Tab-B 5878328 VESTONE BS 5.000,00  E74F25000380001

OCDPC1083ART4_2024-BS-5_Tab-B 5900762 CORTE FRANCA BS 5.000,00  E74F25000380001

CUP

Tabella A - Elenco beneficiari del contributo per l’immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti dei nuclei familiari la cui 
abitazione principale, abituale e continuativa è stata compromessa dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre al 10 novembre 

2023 nel territorio della provincia di Brescia.

N. id.

Generalità unità immobiliare
Contributo massimo concedibile di 

primo sostegno alla popolazione
Comune PR

Codice univoco 
Mod. B1



OCDPC1083ART4_2024-BS-1_Tab-C 5866784 VALVESTINO BS 10.000,00 € E25B25000130001 - 1018044 - - 2285900 -

OCDPC1083ART4_2024-BS-2_Tab-C 5872508 COLLIO BS 20.000,00 € E14F25000840001 32345 - - 24342635 - -

OCDPC1083ART4_2024-BS-3_Tab-C 5899788 PERTICA BASSA BS 20.000,00 € E25C25000010001 - - 100470306 - - 03061

Tabella B – Elenco beneficiari del contributo per l’immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti delle attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 ottobre 
al 10 novembre 2023 nel territorio della provincia di Brescia.

SIAN-COR

Comune PR

SIPA-CORN. id.

Generalità attività economica e produttiva

CORCUP
Contributo massimo concedibile 

per l'immediata ripresa 
dell'attività

CAR SIAN-CAR
Codice univoco 

Mod. C1
SIPA-CAR


